
R.P. n. 1317
Scadenza 15/01/2013

 PER IL MESSO COMUNALE
(Maria Grazia TACCONE)

N. 527 del 31/12/2012

Del Registro Generale

COPIA

Comune di Leverano
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE TECNICO, LAVORI PUBBLICI, SERVIZI

MANUTENTIVI

Oggetto: Valutazione della sicurezza strutturale dell'edificio scolastico 'T. Calò' sito
in via Della Libertà a Leverano. Affidamento incarico.

(Proposta n. 609 del  27/12/2012 )  -  Determina n. 527  del  31/12/2012   -  pag. 1 di 4



IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

Premesso  che  con  nota  in  data  10.12.2012,  protocollata  al  n.  18228  in  pari  data,  il  Dirigente 
scolastico dell’Istituto Comprensivo 1° Polo di  Leverano ha trasmesso il  verbale  della  prova di 
simulazione dell’emergenza del 30.11.2012, redatto dall’ing. De Lorenzis in qualità di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Istituto;

Che  il  predetto  verbale  riporta  in  calce  “Note  di  rilevante  importanza”  con  le  quali  l’ing.  De 
Lorenzis sottolinea “la precaria situazione strutturale dell’edificio di via Libertà – Montessori –  
Deledda che ospita la scuola media al piano primo e la scuola primaria e la scuola dell’infanzia a  
piano terra" e che da una nuova attenta ricognizione delle strutture si è potuto ancora una volta 
costatare il precario stato di conservazione dell’edificio che risulta “fiaccato” proprio nelle parti 
strutturali di maggior rilievo (Pilastri);

Che a seguito della suddetta comunicazione si è ritenuto necessario convocare con urgenza presso 
l’Istituto Scolastico di via Libertà – Montessori - Deledda l’ing. De Lorenzis, per un sopralluogo 
congiunto con i tecnici dell’Ufficio tecnico Comunale;

Considerato  che  in  13.12  2012  si  è  proceduto  al  sopralluogo  suddetto  constatando  che 
effettivamente l’edificio presenta ammaloramenti della struttura portante (rigonfiamenti e distacchi 
di copriferro, ferri messi a nudo e ossidati in corrispondenza soprattutto della base di alcuni pilastri, 
lesioni longitudinali nei pilastri da indagare in modo più approfondito ecc.), verificando quindi la 
necessità di intervenire sulla struttura portante dell’edificio;

Che con nota protocollata al n. 18593 del 17.12.2012 il responsabile del Settore tecnico LL.PP. ha 
trasmesso al  Sindaco una relazione tecnica di sopralluogo con la quale lo rende edotto circa la 
necessità di interventi di manutenzione sulle strutture in C.A. dell’edificio interessato, nonché sulla 
necessità  di  procedere  con  urgenza  ad  una  verifica  statica  strutturale  dell’edificio  per  una 
valutazione dell’effettivo grado di sicurezza dello stesso;

Ritenuta,  pertanto, la necessità di procedere celermente,  approfittando del periodo delle vacanze 
natalizie, ad una perizia specialistica al fine di valutare il grado di sicurezza strutturale dell’edificio 
scolastico;

considerato che il personale dell'Ente in possesso della professionalità necessaria risulta attualmente 
impegnato  nell'attività  di  servizio  e  che,  pertanto,  vista  anche  la  complessità  dell’incarico,  non 
essendo lo stesso personale in grado di assicurare la prestazione richiesta in tempi ristretti, si rende 
opportuno  procedere  all’affidamento  a  professionista  esterno  di  comprovata  professionalità  ed 
affidabilità;

Visti il preventivo, protocollato al n. 18820 del 21 dicembre 2012, fatto pervenire dall’ing. Giovanni 
Luca D’Amato – via Vito Fornari, 10 – Lecce dell’importo scontato al 50% di € 3.800,00 oltre IVA 
e Cassa come per legge, la specializzazione del professionista nel settore strutturale, il curriculum 
professionale  allegato  al  preventivo,  nonché  la  disponibilità  ad  espletare  l’incarico  richiesto 
sfruttando il periodo delle vacanze natalizie;

Verificato che il preventivo presentato dal professionista ing. Giovanni Luca D’Amato con P.IVA 
03765450758 è equo;

(Proposta n. 609 del  27/12/2012 )  -  Determina n. 527  del  31/12/2012   -  pag. 2 di 4



Considerato che l’urgenza non consente di acquisire ulteriori preventivi e che l’incarico rientra fra 
quelli contemplati dall’art. 125 comma 11 del Dlgs 163/06 in base al quale per servizi di importo 
inferiore  ad  €  40.000,00  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  del 
Procedimento;

Ritenuto, pertanto, di affidare al professionista ing. Giovanni Luca D’Amato – via Vito Fornari, 10 
– Lecce l’incarico di Valutazione della sicurezza strutturale dell’edificio scolastico “T. Calò” sito in 
via Della Libertà a Leverano;

Visti:
il Dlgs 163/06 e s.m.

visto il decreto sindacale n. 61 del 02.10.2012 prot. n. 14404 

il DPR 207/2010 e s.m. il Dlgs 267/2000,

il Regolamento delle Forniture e dei Servizi  in economia approvato con delibera C.C. n. 9 del 
01.04.2004;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni nelle premesse riportate, al professionista Ing. Giovanni Luca 
D’Amato – via Vito Fornari, 10 – Lecce P.IVA 03765450758 l’incarico di Valutazione della 
sicurezza strutturale dell’edificio scolastico “T. Calò” sito in via Della Libertà a Leverano;

2. di impegnare la somma di € 4.781,92 relativa all’importo della prestazione professionale di 
cui al presente provvedimento comprensiva di Cassa al 4% ed IVA al 21%, sul cap. 2152 del 
bilancio corrente sufficientemente disponibile;

3. di invitare l’ing. Giovanni Luca D’Amato a sottoscrivere il presente atto per accettazione 
dandone valore sinallagmatico alle seguenti condizioni:
• l’incarico sarà espletato secondo l’articolazione contenuta nell’offerta protocollata al n. 

18820  del  21  dicembre  2012  e  in  stretto  contatto  con  il  Responsabile  del  Settore 
Tecnico del Comune di Leverano, producendo una prima relazione interlocutoria entro e 
non oltre il 3 gennaio 2013, per consentire una regolare ripresa delle attività didattiche 
dopo le vacanze natalizie e la relazione conclusiva dello studio entro il 31 gennaio 2013;

• l’importo,  accettato  dalle  parti,  per  la  prestazione  oggetto  del  presente  atto,  sarà 
corrisposto in unica soluzione previo riscontro dell’espletamento dell’incarico da parte 
del Responsabile del Settore Tecnico e dopo la presentazione di regolare fattura.

Leverano, lì 27/12/2012  IL COMPILATORE
f.to Luciano MANGIA

(Proposta n. 609 del  27/12/2012 )  -  Determina n. 527  del  31/12/2012   -  pag. 3 di 4



Leverano, lì 28/12/2012  IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luciano MANGIA

(FIRMA DIGITALE)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Prenotazione Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

2152 2012 Affidamento incarico valutazione sicurezza statica. 
ing. Giovanni Luca D'Amato

1614 4781,92

PER L'ISTRUTTORIA
Il responsabile del procedimento del servizio di ragioneria
                                                                                                      f.to Dott.ssa Gilda MY

Leverano, Lì 31/12/2012

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Benedetto CECCARELLI
( FIRMA DIGITALE )

R.P. n. 1317

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.

Leverano, lì 31/12/2012  PER IL MESSO COMUNALE

f.to Maria Grazia TACCONE
....................................................

(Proposta n. 609 del  27/12/2012 )  -  Determina n. 527  del  31/12/2012   -  pag. 4 di 4


	COPIA

